исх. №		
от «»	20г.	

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О ПРЕДЕЛЕНИЕ об истребовании доказательств и отложении рассмотрения дела

«18» октября 2022 года

Дело № 694/22-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д. 17) к Государственному образовательному учреждению среднего профессионального образования «Бендерский медицинский колледж» (г. Бендеры, ул. Гагарина, д. 25) о привлечении к административной ответственности при участии представителей:

Налоговой инспекции по г. Бендеры – И. В. Шевченко по доверенности № 24 от 06 апреля 2022 года,

Государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Бендерский медицинский колледж» — В. М. Коблыка по доверенности от 04 октября 2022 года, Е. А. Шершела по доверенности от 14 сентября 2022 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьёй 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

УСТАНОВИЛ:

определением от 28 сентября 2022 года к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее — Арбитражный суд) принято заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее — Заявитель) к Государственному образовательному учреждению среднего профессионального образования «Бендерский медицинский колледж» (далее — Колледж) о привлечении к административной ответственности, назначенное к слушанию на 18 октября 2022 года.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании Арбитражный суд приобщил к материалам дела отзыв Колледжа с приложенными к нему доказательствами, а также установил, что таковые не представлены Заявителю.

Арбитражный суд в заседании заслушал лиц, участвующих в деле, а также изучил представленные ими доказательства. В результате совершения данных процессуальных действий Арбитражный суд установил, что Заявитель вменяет Колледжу осуществление образовательной деятельности без соответствующего разрешительного документа, что влечёт наступление административной ответственности по пункту 2 статьи 14.1 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях.

Однако Колледж указывает на то, что свидетельство об аккредитации выдаётся после получения аттестационного заключения, которое было ему выдано уже после окончания срока действия предыдущего свидетельства об аккредитации. При этом точная дата получения аттестационного заключения по результатам аттестации Колледжа,

проведённой на основании Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 2022 года № 250, Колледжу не известна.

Представитель Заявителя в ходе судебного заседания пояснила, что указанные выше обстоятельства не были ему известны, а также не были озвучены представителем Колледжа при составлении протокола № 03-484/2022 от 20 сентября 2022 года, что подтверждается содержащимися в нём объяснениями: «С правонарушением не согласны. Пояснения будут предоставлены в суде».

Таким образом, у лиц, участвующих в деле, отсутствуют доказательства, на основании которых можно установить дату составления аттестационного заключения и дату его вручения (направления) Колледжу. Вместе с этим данные обстоятельства имеют значение для рассмотрения дела № 694/22-11.

Ввиду изложенного Арбитражный суд пришёл к выводу о необходимости реализации полномочий, предусмотренных пунктом 3 статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, и истребования у Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики сведений о дате составления аттестационного заключения по результатам аттестации Колледжа, проведённой на основании Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 2022 года № 250, а также сведений о дате его вручения (направления) Колледжу с приложением соответствующих доказательств.

Установленные обстоятельства свидетельствует о невозможности рассмотрения дела № 694/22-11 в судебном заседании 18 октября 2022 года. Следовательно, таковое подлежит отложению на основании пункта 1 статьи 109 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктами 3, 4 статьи 46, статьями 109, 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

ОПРЕДЕЛИЛ:

- 1. Истребовать у Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики сведения о дате составления аттестационного заключения по результатам аттестации Государственного образовательного учреждения среднего профессионального образования «Бендерский медицинский колледж», проведённой на основании Приказа Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 2022 года № 250, а также сведения о дате его вручения (направления) Государственному образовательному учреждению среднего профессионального образования «Бендерский медицинский колледж» с приложением доказательств, подтверждающих данные сведения.
- 2. Обязать Министерство просвещения Приднестровской Молдавской Республики обеспечить поступление в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики указанных в пункте 1 резолютивной части настоящего определения сведений и подтверждающих их документов в срок до 02 ноября 2022 года.
- 3. Разъяснить Министерству просвещения Приднестровской Молдавской Республики, что в соответствии с пунктом 4 статьи 46 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики если лицо, от которого арбитражным судом истребуется доказательство, не имеет возможности его предоставить вообще или представить в установленный судом срок, оно обязано известить об этом суд с указанием причин в пятидневный срок со дня получения запроса суда.
- В случае неисполнения обязанности представить истребуемое судом доказательство по причинам, признанным арбитражным судом неуважительными, либо неизвещения суда о невозможности представления доказательства вообще или в установленный срок на лицо, от которого истребуется доказательство, судом налагается судебный штраф в порядке и в размерах, которые установлены в главе 13 названного Кодекса.
- 4. Предложить Налоговой инспекции по г. Бендеры ознакомиться с документами, приложенными к отзыву Государственного образовательного учреждения

среднего профессионального образования «Бендерский медицинский колледж», в срок до 02 ноября 2022 года.

5. Отложить рассмотрение дела № 694/22-11 и назначить судебное заседание на 04 ноября 2022 года на 10.00 в здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2, каб. 203.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики

Е. А. Кушко